[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º  09, DE 08 DE JULHO DE 2016.

Dispõe sobre autorização de afastamento do País da Reitora Maria Lúcia Cavalli Neder.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução CD nº 20, de 11 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO o que consta no processo nº.  23108.162742/2016-09 e CD-48/2016;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 08 de julho de 2016;

 RESOLVE;

Artigo 1.º Autorizar o afastamento do País da Reitora Maria Lúcia Cavalli Neder, no período de 31 de agosto a 11 de setembro de 2016, com ônus para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, com a finalidade de realizar visitas às Universidades de Ohio e Minnesota nos Estados Unidos da América – EUA, para desenvolvimento de programa específico de cooperação nas áreas da pesquisa, ensino à distância, intercâmbio de estudantes de pós-graduação e docente, para futura parceria entre as Universidades.
Artigo 2.º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 08 de julho de 2016.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY – membro
JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO - membro
JOSÉ MARQUES PESSOA – membro
ALDO PASCOLI ROMANI  - membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE - membro